12

EXTRATO DO CONTRATO N° 20237071 - CONTRATANTE:
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
SOBRAL - CPSMS - CONTRATADA: ALINE MARINHO SOUSA
98457101315 - CNPJ: 35.142.307/0001-01 - Contrato N° 20237071. - DO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças em até
30% (tinta por cento) do valor do contrato dos equipamentos de informática
da Policlínica Bernardo Félix da Silva e do Centro de Especialidades
Regional Reitor Ícaro de Sousa Moreira, unidades geridas pelo Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de Sobral - CPSMS. - DO VALOR
GLOBAL: R$ 21.500,00 (vinte e um mil quinhentos reais). - DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2023; Atividade: 0101.103020037.2.001 -
Manutenção das Atividades Administrativas do Consórcio Público de Saúde
de Sobral, Classificação econômica: 3.3.90.40.00 - Serv. Tecnologia
Informação/comunic.- PJ, Subelemento: 3.3.90.40.17, com recursos
próprios, Fonte: 1500000000. - DA VIGÊNCIA: Inicio 14/08/2023. -
Termino: 31/12/2023. - DA FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta sem
Licitação nº 02.08.2023-CD, Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, e suas posteriores alterações. Sobral, 01 de setembro de 2023.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Andréa Silveira de Assis Linhares -
DIRETORA EXECUTIVA. - ASSINA PELA CONTRATADA: Aline
Marinho de Sousa. - FISCAL DO CONTRATO: Elane Cristina da Silva
Fernandes

EXTRATO DO CONTRATO N° 20237072 - CONTRATANTE:
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
SOBRAL - CPSMS - CONTRATADA: TRIX SERVIÇOS INTEGRADOS
LTDA - CNPJ: 34.325.056/0001-38 - Contrato N° 20237072. - DO
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
mão de obra terceirizada, para a prestação de serviços continuados cujos
empregados sejam regidos pela consolidação das leis trabalhistas (CLT) para
atender as necessidades da Policlínica Bernardo Félix da Silva, unidade
gerida pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Sobral. - DO
VALOR GLOBAL: 250.988,59 (duzentos e cinquenta mil, novecentos e
oitenta e oito reais e cinquenta e nove centavos). - DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2023; Atividade: 0101 10 302 1002 2.003 -
Manutenção das Ações de Saúde da Policlínica/Sobral, Classificação
econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica, com recursos
próprios, Fonte: 1500000000. - DA VIGÊNCIA: Inicio 01/09/2023. -
Termino: 31/08/2024. - DA FUNDAMENTAÇÃO: Licitação, na
modalidade Pregão Eletrônico nº 01.07.2023-PE, Lei Federal Nº 8.666/93 -
Lei das Licitações Públicas c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de
17/07/2002. Sobral, 01 de setembro de 2023. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Andréa Silveira de Assis Linhares - DIRETORA
EXECUTIVA. - ASSINA PELA CONTRATADA: Maria Lima Araújo. -
FISCAL DO CONTRATO: Elane Cristina da Silva Fernandes.

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 10/2023 - CMAS - Ao décimo
primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às 08h30, no
Auditório do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Sobral -
SINDSEMS, localizado na Rua Cel. José Silvestre, 586 - Centro, Sobral-CE,
foi realizado a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência
Social - CMAS, Participaram da Reunião os seguintes conselheiros
Representantes Governamentais: Ana Gilmaiza Tomaz Lourenço - Titular,
Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social - SEDHAS; Ana
Carla Azevedo Dias - Titular, Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento
Econômico -STDE; Maria do Carmo Rodrigues Arruda Coelho - Titular,
Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer - SECJEL; Lisianne Farias Tavares
- Titular e Vice-presidente, Secretaria do Planejamento e Gestão - SEPLAG;
Wilciane de Sousa dos Reis - Titular, Secretaria do Urbanismo, Habitação e
Meio Ambiente - SEUMA. Representantes da Sociedade Civil: Michel
Marques dos Santos - Titular, Serviço Social do Comércio - SESC; Marcilene
Ferreira da Silva - Titular e Presidente e Gerlan Lopes Dias - Suplente,
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Sobral- SINDSEMS;
Leidiana do Nascimento Pinto - Titular e Nayana Rios Nunes da Silva -
Suplente, Núcleo do Conselho Regional de Serviço Social - NUCRESS;
Lucileuda Albuquerque Fontenele da Cunha - Suplente, Obra Social Nossa
Senhora da Glória - Fazenda da Esperança. Representantes de Usuários do
SUAS: Maria Gleicivane Vasconcelos de Sousa - Titular, Centro de
Evangelização Recanto da Paz - CERPAZ. Tivemos participações de: José
Jocélio Ricardo, Supervisor de Programas - Mesa Brasil Sesc - Sobral; Maria
Quedima Januário e José Carlos Machado Fonteles - Instituto Beneficente e
Cultural Casa Pai Benedito das Cachoeiras. Na sequência, a Presidente
iniciou a reunião, falando da sua atuação como Assistente Social no Centro
de Referência da Assistência Social - CRAS Mimi Marinho e Analista de
Políticas Públicas Sociais, representando a Secretaria dos Direitos Humanos

e da Assistência Social - SEDHAS. Falou da composição do CMAS Biênio
2023/2025, sendo 14 Representantes Governamentais e 14 Representantes
da Sociedade Civil. Fez um breve resgate da Assistência Social, falando
sobre Assistencialismo, Proteção Social, Seguridade Social e Política
Pública Social. Em Sobral tivemos a Lei Municipal nº 062/96 que foi alterada
pela Lei 1475 de 10 de junho de 2015 que regulamenta o SUAS no
Município. O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, possui os
canais de comunicação como: Facebook: cmassobral, Instagram:
@cmassobral e E-mail: cmassobral@gmail.com. Ressaltou a Constituição
Federal de 1988, a Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, Política
Nacional de Assistência Social - PNAS, Sistema Único de Assistência Social
- SUAS, NOB/RH, Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais,
entre outros, finalizando sua apresentação. Em seguida, o Sr. José Jocélio
Ricardo, que foi conselheiro da última Gestão do CMAS 2021/2023, veio
com o objetivo de apresentar nesta reunião uma demanda retroativa do dia
24/06/23(sábado). Falou sobre o Relatório de Visita de Avaliação de uma
Instituição que solicitou a certificação e o registro junto ao CMAS. Já tinha
sido incluído esta visita dentro do planejamento da Comissão Temática
Permanente de Documentação e Cadastro, mediante o funcionamento desta
Instituição e as atividades serem aos sábados e os conselheiros de forma
voluntária fazem este trabalho, neste dia fica impossibilitado devido suas
demandas pessoais. Mas conseguimos realizar esta visita, ainda no mês de
junho foram priorizadas as Pré-Conferências, 14ª Conferência Municipal de
Assistência Social de Sobral, elaboração do Relatório Final da 14ª
Conferência, sendo que não deu para ser apresentada na gestão anterior este
relatório. Iniciou a apresentação do Relatório de visita da ASSOCIAÇÃO
MÃOS QUE ACOLHEM, fundada em 06 de setembro de 2016, localizada na
Rua Dom Lourenço, 261 - Campo dos Velhos - Sobral/CE, tem como sede o
Grupo Espírita Bezerra de Menezes - GEBEM, que cedeu as salas para que
esta Associação pudesse realizar suas atividades, onde acontecem
geralmente aos sábados no horário de 08h às 11h30 da manhã. A Secretária
Executiva do CMAS Oneide, recebe a documentação e logo após repassa
para a Comissão fazer análise dos documentos. A Comissão ver o calendário
de reuniões, e no caso de outras solicitações temos que nos reunir
semanalmente, para que não acumule as demandas de visitas, conforme
cronograma estabelecido com data, horário e local. A partir dessas reuniões,
temos a análise documental, preferencialmente devemos analisar a situação
cadastral desta Instituição junto a Receita Federal, pois se estiver inativa,
inapta, é um critério de não emitirmos o certificado. Neste caso está Ativa,
mostrou o espelho da razão social CNPJ, possui o código 94.30-8-00
atividades de associações de defesa de direitos e Tipificação Nacional dos
Serviços Socioassistenciais, conforme documentos recebidos. A associação
está organizada juridicamente, com Ata de fundação, atas dos processos de
renovação das Diretorias, incluindo a atual registrada em cartório, estatuto
social, especificando as atividades executadas e finalidade das suas
exigências. O público assistido desenvolvem atividades como: Aulas de
violão, ballet, recreação, flauta doce e informática para crianças e
adolescentes; Biblioteca adulto e infantil; Cursos de corte e costura para as
mães das crianças e adolescentes; Distribuição de cestas básicas para
famílias em situação de insegurança alimentar e nutricional. Repassou
também que as crianças e adolescentes recebem lanches aos sábados e
dois(02) dias por semana são distribuídos quentinhas para pessoas em
situação de rua. Finalizou e agradeceu sua participação. Após apresentação e
retirado as dúvidas foi submetido a votação, sendo aprovado por nove(09)
votos pelo colegiado mediante a RESOLUÇÃO Nº 25. Dando continuidade,
a conselheira Marcilene apresentou as Comissões Temáticas e o que compete
cada uma delas, sendo: I- Comissão Temática Permanente de Assistência
Social; II- Comissão Temática Permanente de Documentação e Cadastro; III-
Comissão Temática Permanente Comunicação, Articulação e Mobilização;
IV- Comissão Temática Permanente de Gerenciamento do Fundo Municipal
de Assistência Social; V- Comissão Temática Permanente de Ética. Cada
Comissão terá um (01) Coordenador(a) e um (01) Relator(a), será no mínimo
quatro(04) conselheiros em cada Comissão. Foi iniciado o processo
compositório das comissões temáticas com os conselheiros presentes e estes
proporam que a pauta fosse compartilhada com todo colegiado para
finalização das composições. Após a finalização e retirada às duvidas, foi
aprovado mediante a RESOLUÇÃO Nº 26. Em seguida, repassou as
atribuições do Presidente, Vice-Presidente, Secretária e Secretária Executiva
do CMAS. Repassamos o calendário das Reuniões Ordinárias e
Extraordinárias do CMAS, sendo em todas as 2ª quarta-feira do mês, mas
pode acontecer de termos outras reuniões caso haja necessidade. A
conselheira Ana Gilmaiza, solicitou uma pauta urgente para apresentar na
próxima reunião do Conselho os relatórios do CNEAS para aprovação e
serem enviados para o Ministério. E o envio de ofício a SEDHAS para
pronunciamento referente defasagem das equipes mínimas dos serviços
socioassistenciais. Nada mais a tratar, a presidente agradeceu a todos e
encerrou a reunião. Eu, Oneide Pastora da Silva, Secretária Executiva deste
Conselho lavrei a Ata, que depois de lida, analisada e aprovada por este
Conselho, será assinada por quem é de direito. Sobral, 11 de Agosto de 2023.
MARCILENE FERREIRA DA SILVA - Presidente do CMAS.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL- Ano VII Nº 1651, sexta-feira, 01 de setembro de 2023

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE SOBRAL - CMAS

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo